第 91 回大腸癌研究会 議事録

1

第 91 回大腸癌研究会 広報委員会

議事録

開催日： 2019 年 7 月 4 日（木）11 時～12 時 浜松町コンベンションホール 6F 会議室 1
出席者： 植竹宏之（委員長／東京医科歯科大学）、石黒めぐみ（東京医科歯科大学）、

島田能史（新潟大学）、問山裕二（三重大学）、深澤智美（防衛医科大学校）
欠 席： 岡志郎（広島大学）、濱口哲弥（埼玉医科大学国際医療センター）、森脇俊和（筑

波大学）（敬称略、五十音順）

1．報告事項

1）2019.1.25
 「縫合不全予測ノモグラム（低位前方切除術）」を公開した。
2）2019.2.25
 「2011 年治療例」登録開始のお知らせを掲載、大腸癌全国登録テンプレート＜第 9 版＞

をアップした。
3）2019.5.16
 『一般の皆様へ』内「もっと知ってほしい大腸がんのこと」冊子を、2019 年 3 月改訂版
 に差し替えた。
4）2019.6 月 20 日
 「大腸癌治療ガイドライン英語版（6/15 付で IJCO 誌にオンライン掲載、Open access）」

へのリンクを「ガイドライン英語版」のページに掲載した。
5）2019.6 月 20 日
 アクセスレポート（2019 年 1 月～2019 年 5 月）を掲載した。約 10 万アクセス/月で推移。
6）作業中
 「大腸癌治療ガイドライン医師用 2019 年版」のホームページ掲載を、8 月上旬

アップ予定で作業中である。
 「結腸癌術後 予後予測ノモグラム」のホームページ掲載を準備中である。

2．討議事項

1）研究会の抄録集の電子版掲載について
 ①メディカルオンライン掲載（http://www.medicalonline.jp/、株式会社メテオ）

②研究会 HP「過去の研究会主題一覧」ページに PDF 掲載
の２つの方法（両方）で公開する方針で、幹事会に諮る。

第 91 回大腸癌研究会 議事録

2

 過去 90 回分の PDF 化にかかる費用は約 150 万円。
 ②の際に、過去の研究会ホームページへのリンクも同時に掲載することとする。

（第 58 回までは URL 確認済み）
 ⇒ 幹事会で了承を得たため、メテオへの発注等、作業を進める。

2）『関連論文』の掲載について
 プロジェクト・委員会ごとに分類して掲載する形で準備を進めることとする。
 整理・分類用のデータ（現掲載論文一覧）を研究会事務局に依頼中である。
⇒ データが来たら手分けして分類、記載整備、不足分の確認をする。

3）「一般向けリンク集」のアップデート
 メールでの検討でとりまとめた内容で、研究会終了後に HP 業者に変更を依頼する。
 営利企業の運営しているサイトは含めないこととする。
⇒ 今後も定期的にアップデートを行っていく。

4）「会員向けリンク集」のアップデート
 手術動画のサイト等、会員に有用なサイトの候補を検討する。
 営利企業が運営に関与しているサイトについては、内容等を含め掲載の採否を議論

することとし、まずは広く候補を挙げる。
⇒ 2 か月後を目途に、問山委員を中心に改訂案をとりまとめ、メールにて検討する。

5）その他
 英語版 HP のアップデート
 英語版 HP 部分が古いままである旨、杉原会長より指摘があった。
 記載のアップデートを行うとともに、英語版として追加すべきコンテンツについても検

討する。まずは、ガイドライン・規約の英語版、研究会から発信した英語論文にアクセ

スできるようになれば良いと思われる。その後、改訂した英語版ページへのアクセス数

等を見て、英語版コンテンツを追加するか否か等を検討することとする。
 ⇒ 担当を決めて、修正内容（案）を取りまとめる。

文責：石黒めぐみ